
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ' αριθ. 11/2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ.  216/2012                          

      Π ε ρ ί λ η ψ η 
Διάθεση πίστωσης, έγκριση τευχών 
μελέτης και κατάρτιση όρων διακήρυξης 
των εργασιών «Συντήρηση άρδευσης Τ.Κ. 
Απ. Παύλου». 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 30 Μαρτίου του έτους 2012, ημέρα της εβδομάδας 

Παρασκευή και ώρα 12:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή στο 
γραφείο της κ. Προέδρου, ύστερα από την με ημερομηνία 27-3-2012 γραπτή πρόσκληση 
της Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75  του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη. 
 Παρόντες Απόντες 
1. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Πρόεδρος Ν. Τσιαμήτρος 

 
 
 
Σημ.:Κατά τη συζήτηση της αρ. 206/12 
απόφασης προσήλθε ο κ. Χ.Τσιούντας 

2. Κ. Βοργιαζίδης 
3. Χ. Τσιούντας 
4. Κ. Παναγιωτίδης 
5. Α. Νεστορόπουλος 
6. Δ. Δάσκαλος 
7. Ν. Μωυσιάδης 
8. Π. Παυλίδης 

Στη συνέχεια η πρόεδρος εισηγούμενη το 14ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε υπόψη της επιτροπής το από 27-3-2012 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Πολεοδομίας Κων/νου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής:  
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 η οικονομική 
επιτροπή αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει 
το δημοτικό συμβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις 
απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και 
εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις.  

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Βέροιας για το  οικονομικό έτος 2012 είναι 
γραμμένες και οι παρακάτω πιστώσεις : 
Κωδικός πίστωσης : 25/7336.003 
Τίτλος :Συντήρηση άρδευσης ΤΚ. Απ.Παύλου 
Ποσό πίστωσης : 22000,00€ 
2. Σύμφωνα με την παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 «Οι Δήμοι και οι Κοινότητες, 
οι Σύνδεσμοι τους, τα νομικά τους πρόσωπα δημοσίου δικαίου και τα ιδρύματα τους 
δύνανται να αναθέτουν απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό) 
παροχή υπηρεσιών, που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (ΦΕΚ 42 Α), 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α), ως προς τα 
επιτρεπτά χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.  



Ύστερα από τα παραπάνω και  έχοντας υπόψη  
 τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10 
 την παρ. 1 και την παρ 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αναδιατυπώθηκε 

με την παρ.3 του άρθρου 22 του Ν.3536/07 
 την παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08  
 το άρθρο 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α)  
 την υπ' αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) απόφαση 

Υπουργού Οικονομικών 
 την υπ’ αριθμόν 21/2012 μελέτη του τμήματος Η/Μ έργων του Δήμου Βέροιας  
 την εξειδικευμένη πίστωση 22000,00 ευρώ για την εργασία Συντήρηση άρδευσης 

ΤΚ. Απ.Παύλου 
παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή :  
1. να ψηφίσει την παραπάνω πίστωση του εδαφίου 1, προκειμένου να διατεθεί για το 
σκοπό για τον οποίο έχει εγγραφεί 
2. να εγκρίνει τα τεύχη της υπ’ αριθμόν 21/2012  μελέτης για την εκτέλεση της εργασίας 
Συντήρηση άρδευσης ΤΚ. Απ.Παύλου 
3. να καθορίσει τους όρους διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισμού για την εργασία 
Συντήρηση άρδευσης ΤΚ. Απ.Παύλου, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
 Και κάλεσε την επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Η Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 
1.-  Το από 27-3-2012 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Πολεοδομίας Κων/νου 
Βοργιαζίδη. 
2. – Την υπ’ αριθ. 21/2012 μελέτη που συνέταξε η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
3.-  Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2012 και στον Κ.Α. 25/7336.003 υπάρχει 
γραμμένη σχετική πίστωση. 
4.- Την με α/α καταχώρησης 288/27-3-12 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης που έχει 
εκδοθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
5.- Ότι για την εκτέλεση των εργασιών «Συντήρηση άρδευσης Τ.Κ. Απ. Παύλου»  είναι 
απαραίτητο να καταρτιστούν οι όροι διακήρυξης του διαγωνισμού. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/52. 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
Α) Εγκρίνει τη δαπάνη συνολικού ποσού 22.000,00 €, όπως αυτή βεβαιώθηκε 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου με την με α/α καταχώρησης 288/27-3-12 πρόταση 
ανάληψης υποχρέωσης και τη διάθεσή του από τον Κ.Α. 25/7336.003 «Συντήρηση 
άρδευσης Τ.Κ. Απ. Παύλου» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2012 για τον σκοπό 
που έχει εγγραφεί. 

Β) Εγκρίνει τα τεύχη της μελέτης και καταρτίζει τους παρακάτω όρους για τη 
διενέργεια πρόχειρου διαγωνισμού παροχής υπηρεσιών για τη συντήρηση άρδευσης 
ΤΚ.Μακεδονίδος: 
Άρθρο 1: Τόπος και  Χρόνος εκτέλεσης της εργασίας 
Ο χώρος παροχής της εργασίας είναι : 

Α/Α 
ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ 
 

1 ΔΙΑΒΑΤΟ 
2 ΔΙΑΒΑΤΟ ΣΙΦΩΝΙ 
3 ΦΤΥΛΙΑΔΙ 
4 ΚΑΛΙΑΝΙ 



5 ΙΡΙΓΑ 
6 ΛΙΒΑΔΙ 
7 ΣΑΚΟΡΑΦΑΔΕΣ 
8 ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
9 ΟΡΙΑ ΔΙΑΒΑΤΟΥ-ΜΑΚΡ. 
10 ΠΑΛΙΟ ΔΙΑΒΑΤΟ 
11 ΓΗΠΕΔΟ ΔΙΑΒΑΤΟΥ 
12 ΓΕΦΥΡΑ ΔΙΑΒΑΤΟΥ ΜΑΝΤΡΙ 
13 ΜΑΛΤΕΣ 
14 ΔΑΣΟΣ 
15 ΟΡΜΑΤΖΙΚΗ 
16 ΤΕΜΠΗ 
17 ΜΗΤΣΙΩΤΙΚΑ 
18 ΑΛΙΑΚΜΩΝΑ-ΚΟΥΛΟΥΡΑ 
19 ΠΑΛΙΑ ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 
20 Π.ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ ΥΔΡΑΓΩΓΕΙΟ 
21 Ν.ΝΙΚΟΜΗΔΙΑ 
22 ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΚΤΕΟ ΜΑΚΡΟΧ. 

Στις παραπάνω τοποθεσίες συπεριλαμβάνονται τα αντλιοστάσια άρδευσης και τα 
υδραυλικά δίκτυα (καταθλιπτικοί αγωγοί-όργανα λειτουργίας και ελέγχου). 
Το χρονικό διάστημα παροχής των υπηρεσιών είναι από την υπογραφή της σύμβασης μέχρι το 
τέλος της αρδευτικής περιόδου δηλαδή 30-10-2012  . 
Άρθρο 2: Υπεχρεώσεις του εντολοδόχου 
Οι υπηρεσίες συντήρησης θα παρέχονται ως εξής:  
Ο Συντηρητής είναι υποχρεωμένος να προβεί στις παρακάτω συντηρήσεις: 
-τακτική συντήρηση των αντλιοστασίων και δικτύων άρδευσης 
- εβδομαδιαίος έλεγχος 
- μηνιαία συντήρηση 
- αντικατάσταση όλων των φθαρμένων υλικών με νέα που θα δοθούν από την υπηρεσία. 
-έκτακτη συντήρηση-αποκατάσταση βλαβών. 
- Συμπλήρωση πρωτοκόλλων ελέγχου. 
- αποκατάσταση βλαβών σε όλη την αρδευτική περίοδο(ημερομηνία ισχύος σύμβασης) σε 24ώρη 
βάση 
Άρθρο 3: ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, καθώς 
και κοινοπραξίες φυσικών ή νομικών προσώπων και συνεταιρισμοί που ασκούν νόμιμα 
δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο (εργασίες τακτικής και έκτακτης συντήρησης, στον 
ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό των αντλιοστασίων και στα δίκτυα υποδομής του δικτύου 
άρδευσης) 

Για τις ηλεκτρικές εργασίες των εγκαταστάσεων είναι απαραίτητη η άδεια άσκησης 
επαγγέλματος ηλεκτρικών εργασιών  Γ’ ειδικότητας που να καλύπτει την ισχύ των 300 KW 
(επίβλεψη και συντήρηση) Για τις υδραυλικές εργασίες πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις  
επίβλεψης και συντήρησης υδραυλικών εγκαταστάσεων υπό πίεση(μέχρι 10bar).  

Στην δημοπρασία γίνονται δεκτές και Εργοληπτικές Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες από  
εργοληπτικές επιχειρήσεις γραμμένες στο ΜΕΕΠ για έργα ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ που 
καλύπτουν τις κατηγορίες και τάξεις του έργου, ήτοι τάξεις Α1 και άνω ανεξαρτήτως νομού 
έδρας ή επιχειρήσεις γραμμένες στα Νομαρχιακά Μητρώα που πληρούν τις ανωτέρω 
προϋποθέσεις(για έργα ηλεκτρομηχανολογικά). 
Άρθρο 4: ΟΡΟΙ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
1. Ο τακτικός μειοδοτικός διαγωνισμός θα γίνει στις …………. 2012 ημέρα …………. και από 
ώρας ……….. έως ……… στο κτήριο της Τεχνικής υπηρεσίας, οδός Βικέλα 4, 1ος Όροφος, 



γραφείο 5. 
2.  Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που θα λάβουν μέρος στον διαγωνισμό, οφείλουν να 
προσκομίσουν κατά την διενέργεια του διαγωνισμού τα εξής : 
Φάκελο που να αναγράφει εξωτερικά το ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, δ/νση και τηλέφωνο του 
διαγωνιζόμενου καλά σφραγισμένο και θα έχει μέσα :  
α) Πιστοποιητικό του Βιομηχανικού ή Βιοτεχνικού ή Εμπορικού Επιμελητηρίου, ή άλλης 
επαγγελματικής οργάνωσης από το οποίο θα φαίνεται η εγγραφή του σε αυτό , το είδος των 
εργασιών  και την άσκησή του κατά το τρέχον έτος.  
β) Νόμιμη εξουσιοδότηση  προς τον εγχειρίζοντα την προσφορά.  
γ) Εγγυητική επιστολή   που αναφέρεται στο άρθρο 5 της διακήρυξης. 
δ) Υπεύθυνη δήλωση ότι: 
1) Έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τευχών δημοπράτησης, τους οποίους και 
δέχονται ανεπιφύλακτα 
2) Δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς του Δημοσίου και των ΟΤΑ. 
3) Δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης. 
4) Δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση και αναγκαστική διαχείριση. Τα αντίστοιχα 
πιστοποιητικά 
καθώς και απόσπασμα ποινικού μητρώου από το οποίο να προκύπτει αν έχουν ή όχι 
καταδικαστεί 
για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας, έκδοσης 
τελευταίου 
τριμήνου θα κατατεθούν από τον ανάδοχο κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
5. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να προκύπτει 
πως είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές σε ασφαλιστικά 
ταμεία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, προς όλους τους ασφαλιστικούς 
φορείς προς τους οποίους υποχρεούνται στην καταβολή εισφορών.  
ε. Υπεύθυνη δήλωση όπου να αναφέρει τους ασφαλιστικούς φορείς προς τους οποίους 
υποχρεούται στην καταβολή εισφορών. 
στ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωσης αρχής, από το οποίο να προκύπτει πως είναι 
ενήμεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους, κατά την ημερομηνία διενέργειας του 
διαγωνισμού. 
η) προσκόμιση της επαγγελματικής τους άδειας(πτυχίο ή άδεια άσκησης επαγγέλματος ή 
εργοληπτικό πτυχίο) από την οποία να προκύπτει το είδος και η τάξη των ζητούμενων εργασιών 
σχετικά με τον διαγωνισμό(άρθρο 3 διακήρυξης, προσόντα διαγωνιζομένων) 
3) Φάκελο που να αναγράφει εξωτερικά ότι και ο αρχικός φάκελος , και θα έχει μέσα την 
οικονομική προσφορά. 
*Παρατήρηση:  
Σε περίπτωση συνυποβολής με την προσφορά στοιχείων και πληροφοριών εμπιστευτικού 
χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα 
συμφέροντά του, τότε ο προσφέρων οφείλει να σημειώνει επ’ αυτών την ένδειξη ΄΄πληροφορίες 
εμπιστευτικού χαρακτήρα΄΄. Στην αντίθετη περίπτωση θα δύναται να λαμβάνουν γνώση αυτών 
των πληροφοριών οι συνδιαγωνιζόμενοι. Η έννοια της πληροφορίας εμπιστευτικού χαρακτήρα 
αφορά μόνο στην προστασία του απορρήτου που καλύπτει τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα της 
επιχείρησής του ενδιαφερομένου.  

Γίνονται δεκτές μόνο προσφορές για το σύνολο των ζητουμένων εργασιών. 
Η επίδοση της προσφοράς του διαγωνιζομένου, αποτελεί απόδειξη, ότι αυτός έλαβε 

υπόψη κατά την σύνταξη της προσφοράς του τις γενικές συνθήκες και το εύρος της παροχής 
εργασίας. 

Οι συναγωνιζόμενοι εφ΄όσον είναι φυσικά πρόσωπα, παρίστανται μόνο αυτοπροσώπως, 
εφ΄όσον είναι ανώνυμες εταιρίες, εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού τους Συμβουλίου, 
ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 

Οι εταιρίες περιορισμένης ευθύνης και οι ομόρρυθμες εταιρίες εκπροσωπούνται από το 
διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
4) Η προσφερόμενη τιμή πρέπει να εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και να περιλαμβάνει τις κρατήσεις υπέρ 
τρίτων. 



5) Η κατακύρωση θα γίνει στον διαγωνιζόμενο που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή  
6) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Προϋπολογισθείσα Δαπάνη 22000,00 €  ΜΕ ΤΟΝ ΦΠΑ 

Πηγή Χρηματοδότησης Έσοδα Δήμου 

Ο Ενδεικτικός Προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των 22000,00€  με τον  ΦΠΑ 23%, 
και  η πληρωμή  θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 25/7336.003 του προϋπολογισμού του Δήμου για το 
2012. 
7. Η προσφορά θα ισχύει για εξήντα (60) ημέρες τουλάχιστον από την διενέργεια του 
διαγωνισμού, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 24 του Π.Δ. 28/80 . 

Κάθε βλάβη δυσλειτουργία ή και κακοτεχνία που θα παρουσιάζεται μέσα στο χρονικό 
διάστημα της λειτουργίας του δικτύου, και σε κάθε περίπτωση, πρέπει να επανορθώνεται άμεσα 
από τον Ανάδοχο.  
8. Πληροφορίες για το διαγωνισμό παρέχονται από το Γραφείο συντήρησης Η/Μ έργων 
καθημερινά από τις 08:30 έως και 15:00 και στην  Διεύθυνση. Βικέλα 4 στην Βέροια, Γραφείο.5. 
Αρμόδιος :Σωκράτης Δαλιγκάρος Τηλέφωνο.: 2331350624-2331350556. FAX. 2331021777 
μέχρι την …./…./2012 και ώρα ……..π.μ. 
Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερόμενους ύστερα από 
αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση μέχρι μέχρι την …./…./2012 και ώρα 
……..π.μ. 
Περίληψη  της  παρούσας θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις . 
ΑΡΘΡΟ 4ο 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Τα στοιχεία της σύμβασης που θα συνοδεύουν αυτή κατά σειρά ισχύος είναι: 
α. Η Διακήρυξη 
β. Το τιμολόγιο μελέτης  
γ. Η συγγραφή υποχρεώσεων  
δ. Τεχνική περιγραφή  
Α Ρ Θ Ρ Ο    5ο  
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ  ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ-ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ  
Η εγγύηση για την συμμετοχή στον διαγωνισμό, ορίζεται σε ποσοστό 2% του προϋπολογισμού 
δηλαδή 358,00 € και βεβαιούντα με ισόποσο γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων ή εγγυητικής επιστολής αναγνωρισμένης Τράπεζας ή του ΤΣΜΕΔΕ, συντεταγμένης 
κατά τον ισχύοντα τύπο για το Δημόσιο, η οποία για τους μειοδότες θα αντικατασταθεί κατά την 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης με εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης ποσού ίσου με το 5% 
του  Ενδ. Προϋπολογισμού της μελέτης. 
Στους αποκλεισθέντες ή αποτυχόντες στο διαγωνισμό, επιστρέφεται η εγγυητική επιστολή. 
Α Ρ Θ Ρ Ο   6ο  
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
Κατά την υπογραφή της σύμβασης, η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα επιστραφεί και θα 
προσκομισθεί  όμοια που θα αναφέρεται στην καλή εκτέλεση της προμήθειας για ποσό ίσο προς 
το 5% του Ενδεικτικού Προϋπολογισμού της προμήθειας που κατακυρώθηκε στον ανάδοχο, η 
οποία θα επιστραφεί μετά τη σύνταξη του Πρωτοκόλλου  Παραλαβής. 
Α Ρ Θ Ρ Ο  7ο  
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 
Η διακήρυξη θα αναρτηθεί με τοιχοκόλληση στο χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και θα 
δημοσιευτεί στην εφημερίδα ……………………………….,  πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν 
από τη διεξαγωγή του διαγωνισμού 
Από τη δημοσίευση του Ν. 3801/09, (4-9-2009) οι δαπάνες δημοσίευσης της διακήρυξης, τα 
κηρύκεια και τα λοιπά έξοδα της δημοπρασίας, αρχικής και επαναληπτικής, θα καταβάλλονται σε 
κάθε περίπτωση από τον εργολάβο που ανακηρύχθηκε ανάδοχος με τη διαδικασία, με την 
προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών 



Α Ρ Θ Ρ Ο    8ο 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ-ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
Η παραλαβή των υπηρεσιών (προσωρινή και οριστική μαζί), θα γίνεται στο χώρο της 
εγκατάστασης των δικτύων, παρά επιτροπής προβλεπόμενης από το Π.Δ..28/80, την οποία θα 
ορίσει η αρμόδια υπηρεσία, και η οποία αφού ελέγξει την καλή εκτέλεση των ζητουμένων 
υπογράφει σχετικό πρωτόκολλο.  
Α Ρ Θ Ρ Ο     9ο 
ΕΓΓΥΗΣΗ    

α) Ο Ανάδοχος  θα εγγυηθεί με τη σχετική σύμβαση ότι οι παρεχόμενες εργασίες και τα 
συστήματα που θέλει αυτός να χρησιμοποιήσει θα ανταποκρίνονται πλήρως στους όρους των 
προδιαγραφών, των χαρακτηριστικών και της προσφοράς . 

β) Ο χρόνος εγγύησης των εργασιών και τοποθετημένων ειδών, θα είναι θα είναι κατ’ 
ελάχιστο η χρονική διάρκεια του χρόνου συντήρησης και από την μεταφορά στον τόπο 
εγκατάστασης έως την απομάκρυνση των υλικών από τον χώρο. 
Α Ρ Θ Ρ Ο    10ο 

Η τιμή (€) θα δοθεί κατά μονάδα του είδους και θα αναφέρεται στην αξία του συνόλου 
του αντικειμένου του διαγωνισμού (ήτοι η μεταφορά, τοποθέτηση, σύνδεση και λειτουργία). Ο 
Φ.Π.Α. θα επιβαρύνει τον Δήμο. 
Α Ρ Θ Ρ Ο    11ο 

Παραλαβή και αποσφράγιση των προσφορών 
Οι προσφορές παραλαμβάνονται από την επιτροπή της δημοπρασίας, σε δημόσια συνεδρίαση, 
μέχρι να λήξει ο χρόνος που ορίζεται στη διακήρυξη. 
Πάνω σε κάθε φάκελο που παραδίδεται στην επιτροπή αναγράφεται ο αύξων αριθμός της 
προσφοράς καθώς και – σε περίπτωση ιδιόχειρης κατάθεσης – η τυχόν άμεση απόρριψή της, εάν 
δεν συνοδεύεται από το δελτίο ταυτότητας ή το απαιτούμενο παραστατικό εκπροσώπησης. 
Ο αύξων αριθμός του φακέλου αναγράφεται και στο πρακτικό της δημοπρασίας. 
Μόλις παρέλθει η ώρα που ορίζεται στη διακήρυξη, ο πρόεδρος της επιτροπής κηρύσσει τη λήξη 
του χρόνου παράδοσης της προσφορών, η οποία αναγράφεται στο πρακτικό. 
Με ποινή ακυρότητας του διαγωνισμού, απαγορεύεται μετά την παρέλευση του χρόνου αυτού να 
γίνει για οποιοδήποτε λόγο δεκτή προσφορά, εκτός εάν η εμπρόθεσμη επίδοση των προσφορών 
συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την παρέλευση του χρόνου που ορίζεται στη διακήρυξη. 
Μετά τη λήξη του χρόνου παράδοσης των προσφορών, η επιτροπή ελέγχει, με την παρουσία των 
διαγωνιζόμενων, τα δικαιολογητικά συμμετοχής κατά σειρά επίδοσης των προσφορών. 
Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα πρακτικά, περιληπτικά μεν, αλλά 
με τρόπο που να δείχνει εάν είναι ή όχι σύμφωνα προς τους όρους της διακήρυξης. 
Ο εσωτερικός φάκελος της « οικονομικής ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» που βρίσκεται μέσα στον ανοικτό 
φάκελο, παραμένει σφραγισμένος και αναγράφεται πάνω σ αυτόν ο αύξων αριθμός του 
εξωτερικού φακέλου. 
Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των διαγωνιζομένων οι παριστάμενοι στην 
αίθουσα του διαγωνισμού αποχωρούν και η συνεδρίαση γίνεται μυστική. 
Στη μυστική συνεδρίαση η επιτροπή ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζομένων και 
αποφασίζει ποιοι θα αποκλεισθούν. 
Στη συνέχεια, η συνεδρίαση ξαναγίνεται δημόσια και ο πρόεδρος της επιτροπής ανακοινώνει τα 
ονόματα των αποκλεισθέντων και τους λόγους για τους οποίους αποκλείσθηκαν, τους καλεί δε να 
παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα μαζί με τη σφραγισμένη προσφορά τους. 
Οι φάκελοι των προσφορών όσων έγιναν δεκτοί στη δημοπρασία αποσφραγίζονται κατά σειρά 
και οι προσφερόμενες τιμές ανακοινώνονται από την επιτροπή δημόσια. 
Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνοι προς τους όρους 
της διακήρυξης, απορρίπτονται. 
Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή. 
Σε περίπτωση που περισσότεροι προσέφεραν την ίδια τιμή, γίνεται κλήρωση μεταξύ τους. 
Ο ανακηρυχθείς ανάδοχος υποχρεούται να συνυπογράψει το πρακτικό της δημοπρασίας. 
Άρθρο 12: ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 
Κατά της νομιμότητας διεξαγωγής του διαγωνισμού, μπορεί να υποβληθεί ένσταση μέχρι και την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα από την διεξαγωγή της δημοπρασίας. 



Οι ενστάσεις κατατίθενται στην επιτροπή της δημοπρασίας ή στο Δήμο. 
Οι ενστάσεις που κατατίθενται στο δήμο πρωτοκολλούνται και διαβιβάζονται αυθημερόν στην 
επιτροπή της δημοπρασίας. 
Για τις ενστάσεις αποφαίνεται η Οικονομική Επιτροπή. 
Άρθρο 13:    Κατακύρωση 
Η κατακύρωση του διαγωνισμού θα γίνει από την Οικονομική επιτροπή, μέσα σε προθεσμία (10) 
ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή ενστάσεων. 
Εάν ο μειοδότης στον οποίο κατακυρώθηκε η δημοπρασία αρνηθεί να υπογράψει το πρακτικό 
αυτής, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δ.Σ, χωρίς να απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας 
που προβλέπει το άρθρο 50 του ΠΔ 28/1980. 
Στη περίπτωση αυτή καταπίπτει υπέρ του Δήμου η εγγύηση συμμετοχής και η δημοπρασία 
μπορεί να επαναληφθεί σε βάρος του έκπτωτου μειοδότη ή να ανατεθεί στον επόμενο μειοδότη ή 
να ανατεθεί απ ευθείας από το δημοτικό συμβούλιο. 
Άρθρο 14: Τρόπος Πληρωμής 
Ο τρόπος αμοιβής του αναδόχου ορίζεται ως εξής:  
Για την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών η αμοιβή του αναδόχου καθορίζεται σε  
22000,00ευρώ με τον ΦΠΑ . 
Ο Δήμος Βέροιας θα εξοφλεί τους λογαριασμούς του αναδόχου σε ένα μήνα από την αντίστοιχη 
πιστοποίηση και συγκεκριμένα ποσοστό 30% μετά την λήξη του πρώτου 2μήνου από την 
υπογραφή της σύμβασης και την εξόφληση του αναδόχου με την λήξη της σύμβασης και την 
παραλαβή του συνόλου των εργασιών. 
Στο ποσό της αμοιβής συμπεριλαμβάνονται οι βαρύνοντες τον εντολοδόχο φόροι και βάρη. Η 
αμοιβή δεν υπόκειται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο και αιτία και παραμένει 
σταθερή και αμετάβλητη καθ  ́όλη την διάρκεια ισχύος της εντολής. 
Στις τιμές περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που αφορά σε κάθε είδους μικροϋλικά απαραίτητα για 
την έντεχνη εκτέλεση των εργασιών σύμφωνα με τις εντολές της Υπηρεσίας(τρόπος και υλικά 
συσφίξεως καλωδίων τροφοδοσίας ρεύματος κ.λ.π. στην κατακόρυφη σωλήνωση, τρόπος 
κατασκευής στεγανής σύνδεσης σε καλώδια, σωληνώσεις κ.λ.π.) 
Στις τιμές νοείται ότι συμπεριλαμβάνεται και η μεταφορά των αντλητικών συγκροτημάτων-
σωληνώσεων μετά παρελκομένων κ.λ.π. εξοπλισμού από τον χώρο αποθήκευσης τους (εταιρείες 
μεταφορών, αντιπροσωπίες, συνεργεία επισκευής, αποθήκες δήμου Βέροιαςκ.λ.π  σύμφωνα με 
τις ανάγκες της Υπηρεσίας. 
Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που έχει καταλογιστεί ποινική ρήτρα εις βάρος του ανάδοχου  
εξαιτίας συμβατικής παράλειψης, αυτή θα αφαιρείται από το ποσό της οικείας πιστοποίησης και 
η διαφορά θα αποτελεί το τελικά πιστοποιούμενο προς πληρωμή ποσό. 
Στο χρηματικό ένταλμα θα επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται  κατά το νόμο.  
Α Ρ Θ Ρ Ο    15ο  

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ-ΠΟΙΝΙΚΗ ΡΗΤΡΑ 
Σε περίπτωση αναιτιολόγητα μη έγκαιρης επέμβασης ή καθυστέρησης ολοκλήρωσης των 
εργασιών, θα επιβάλλεται ποινική ρήτρα και σύμφωνα με την διαδικασία που ορίζει ο Νόμος.   
Αυτή θα επιβάλεται ως εξής: 
- 25€/ώρα για τις πρώτες πέντε ημέρες πέραν του 5ωρου ή των ορίων του άρθρου 4. 
- 50€/ώρα για τις επόμενες 5 ημέρες πέραν του 5ωρου ή των ορίων του άρθρου 4. 
Μετά τις 10 ημέρες καθυστέρησης πέραν της αρχικής ο ανάδοχος θα κυρρήσεται  έκπτωτος. 
Δεν επιβάλλεται ποινική ρήτρα στην περίπτωση που αποδεδειγμένα στον 
χώρο εκτέλεσης των εργασιών επικρατούν δυσμενείς καιρικές συνθήκες, τέτοιες που να 
δυσχεραίνουν την εκτέλεση των εργασιών, ως προς τούτο θα πρέπει να ενημερωθεί εγγράφως 
άμεσα (fax) η Υπηρεσία. 
Όπου η Διακήρυξη παρουσιάζει ασάφειες ή παραλήψεις υπερισχύει το Π.Δ. 28/80 «περί 
εκτέλεσης έργων και προμηθειών ΟΤΑ». 
 

 



Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό         …………….……216/2012…….. 
.................................................................………………………...………………………............................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ - ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ 
 ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12- 4 -2012 

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ – ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 


